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事業報告書 

2023年 4月 1日～202４年 3月 31日まで 

公益社団法人トレイディングケア 

１． 総会、理事会等の活動状況 

（１）総会 

区分 開催期日及び場所 出席数 議決承認事項及び報告事項 

定期 令和 5年 6月 22日 

オンラインと対面による

ハイブリット型での決議 

8 第 1号議案 2022年度事業報告承認の件 

第 2号議案 2022年度決算報告承認の件 

第 3号議案 2023年度事業計画承認の件 

第 4号議案 2023年度予算承認の件 

 

（２）理事会 

区分 開催期日及び場所 出席数 議決承認事項及び報告事項 

定期 令和５年６月 22日 

オンラインと対面による

ハイブリット型での決議 

4 第１号議案 令和４年 2月末までの事業報告（資料１） 

第２号議案 令和４年度事業計画（案）について（資料２） 

第３号議案 令和４年度収支予算（案）について（資料３） 

報告１：代表理事の職務執行に関する報告 

臨時 令和５年７月 25日 

書面決議 

4 第１号議案 主たる事業所の移転について 

 

定期 令和５年９月 22日 

オンラインと対面による

ハイブリット型での決議 

4 第１号議案 令和５年 8月末までの事業報告（資料１） 

第２号議案 令和５年 7月末までの収支決算書報告（資料２） 

第３号議案 令和６年度事業計画（案）について 

報告１：代表理事の職務執行に関する報告 

定期 令和５年 12月 21日 

オンラインと対面による

ハイブリット型での決議 

本会議 

4 第１号議案 令和５年 11月末までの事業報告（資料１） 

第２号議案 令和５年 10月末までの収支決算書報告（資料２） 

第３号議案 事業組織体系について 

報告１：代表理事の職務執行に関する報告 

報告２：アクシデント報告 

臨時 令和６年２月 25日 

書面によるみなし決議 

4 第１号議案 定款変更の件 

臨時 令和６年３月５日 

書面によるみなし決議 

4 第１号議案 事業追加に伴う事業変更について 

定期 令和６年３月 25日 

書面によるみなし決議 

４ 第１号議案 令和６年 2月末までの事業報告（資料１） 

報告１：事業追加の申請認可について 

報告２：代表理事の職務執行に関する報告（資料２） 
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２． 会員数 

区分 令和５年度 

正会員 8 

賛助会員 ０ 

名誉会員 ０ 

 

３． 役員数 

区分 令和５年度 

代表理事 １ 

理事 2 

監事 １ 

 

 

４． 公益目的事業の状況 

公１．母国の発展を目的とする外国人技能実習生の日本での技能実習が円滑に進むように、講座、講習の開

催、人材育成、人材紹介・斡旋、人材監理、研究活動を行う事業 

以下、公益目的事業に沿って報告する。 

 

１） 講座、講習の開催事業 

（１）技能実習生日本語習得講習 

日本語検定 3級の合格を目指して、ZOOMにて対策講義を実施している。 

 

開催日 参加者 備考 

2023年 5月～８月 8名 全 5 回 当法人技能実習生及び地域に住む

外国人住民 

2023年 9月～11月 10名 全 12回 当法人技能実習生及び地域に住む

外国人住民 

 

（２）技能実習生集会 

 高浜市多文化共生コミュニティセンターにて、地域に住む技能実習生を含む外国の方たちに「やさしい

日本語」「多文化子育てサロン」を実施している。開催日、参加者については巻末資料に掲載。 

   

（３）受入れ施設管理者講習 

（４）受入れ施設技能実習指導員および生活指導員講習 

 （３）（４）は同時に実施。 
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  各施設での訪問時に勉強会を開催している。 

 月日 場所 内容 

１ 2023年４月 受入れ施設 技能検定(専門級)についてのレクチャー 

２ 2023年６月 受入れ施設 技能検定(専門級)についてのレクチャー 

3 2023年 10月 受入れ施設 技能検定(基礎級)についてのレクチャー 

4 2023年 12月 受入れ施設 技能検定(基礎級)についてのレクチャー 

 

２） 人材育成事業 

（１） 入国前講習 

インドネシア共和国で入国前講習が実施されている。 

 

（２）入国後講習 

期生 期間（予定） 場所 人数 内容 

9 2023年 4月 21日～ 

2023年 6月 19日 

当法人 1名  

336時間の講習を実施 

10 2023年 12月 1日～ 

2024年 1月 31日 

当法人 ５名 

336時間の講習を実施 

11 2024年 3月 15日～ 

2024年 5月 16日 

当法人 3名予定 

334時間の講習を実施中 

12 2024年 4月中旬頃入国予定 当法人 3名予定 

  

３）人材紹介・斡旋事業 

 

期生 技能実習開始予定 人数 受け入れ法人 

9 2023年 4月入国 1名 社会福祉法人豊生会 １名 

 

10 2023 年 11 月 30 日（12 月 1

日 1名）入国 

５名 社会福祉法人南知多 ３名 

医療法人共生会    ２名 

 

11 2024年 3月 15日入国 3名 医療法人慈照会    ３名 

 

４）人材監理事業 

外国人技能実習法に基づき、毎月 1回以上の訪問指導と 3カ月に 1度の監査を実施している。 

監査は、監査項目に則り実施し、技能実習機構へ監査報告書を滞りなく提出している。 

コロナウィルス完成拡大を防ぐために ZOOM等も用いて実施をしている。 

月 日 場所 内容 

4月 10日 医療法人共生会 監査 
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10日 

12日 

19日 

19日 

19日 

社会福祉法人南知多 

医療法人仁精会 

社会福祉法人昭徳会 

医療法人慈照会 

医療法人共和会 

 

5月 9日 

9日 

17日 

17日 

17日 

17日 

 

医療法人共生会 

社会福祉法人南知多 

医療法人仁精会 

社会福祉法人豊生会 

医療法人慈照会 

医療法人共和会 

 

訪問指導 

 

6月 12日 

12日 

7日 

14日 

14日 

14日 

医療法人共生会 

社会福祉法人南知多 

医療法人仁精会 

社会福祉法人昭徳会 

医療法人慈照会 

医療法人共和 

訪問指導 

一部 ZOOMで実施 

7月 10日 

10日 

12日 

12日 

19日 

19日 

医療法人共生会 

社会福祉法人南知多 

医療法人仁精会 

社会福祉法人豊生会 

医療法人共和会 

医療法人慈照会 

監査 

 

 

 

 

8月 7日 

7日 

9日 

16日 

16日 

17日 

医療法人共生会 

社会福祉法人南知多 

社会福祉法人豊生会 

医療法人共和会 

社会福祉法人昭徳会 

医療法人慈照会 

訪問指導 

一部 ZOOMおよび

電話で実施 

 

9月 11日 

11日 

13日 

13日 

20日 

22日 

医療法人共生会 

社会福祉法人南知多 

医療法人仁精会 

社会福祉法人豊生会 

医療法人共和会 

医療法人慈照会 

監査 

 

１０月 １６日 医療法人共生会 訪問指導 
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１６日 

１１日 

１１日 

１８日 

１８日 

１1日 

社会福祉法人南知多 

医療法人仁精会 

社会福祉法人豊生会 

医療法人共和会 

社会福祉法人昭徳会 

医療法人慈照会 

一部 ZOOMで実施 

１１月 １０日 

１３日 

８日 

８日 

１５日 

２４日 

医療法人共生会 

社会福祉法人南知多 

医療法人仁精会 

社会福祉法人豊生会 

医療法人共和会 

医療法人慈照会 

監査 

一部の施設でコロ

ナウイルス感染拡

大があり、ZOOM

で実施 

12月 11日 

11日 

13日 

13日 

20日 

 

医療法人共生会 

社会福祉法人南知多 

医療法人仁精会 

社会福祉法人豊生会 

医療法人共和会 

 

 

1月 15日 

15日 

10日 

10日 

 

医療法人共生会 

社会福祉法人南知多 

医療法人仁精会 

社会福祉法人豊生会 

 

監査 

一部の施設でコロ

ナウイルス感染拡

大があり、ZOOM

で実施 

2月 5日 

5日 

14日 

21日 

医療法人共生会 

社会福祉法人南知多 

社会福祉法人豊生会 

医療法人共和会 

 

 

3月 11日 

11日 

13日 

13日 

13日 

医療法人共生会 

社会福祉法人南知多 

医療法人仁精会 

社会福祉法人豊生会 

医療法人共和会 

 

監査 

一部の施設でコロ

ナウイルス感染拡

大があり、ZOOM

で実施。 

電話対応もあった。 
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５） 研究活動事業 

以下について、現在調査、研究を実施している。 

（１） 高浜市多文化共生事業（2020年4月～） 

（２） 名張市多文化共生センター バディセミナー（2023年9月30日（土） 

   （３）名古屋入管管内７県3市多文化共生担当者連絡会議 講演 （2023年10月２７日） 

   （４）高浜市立港小学校 キャリアスクールプロジェクト 多文化共生について 講師 （2023年11月14日） 

    （５）高浜市役所新人研修 「多文化共生、やさしいにほんご」講師（2023年12月14日） 

   （６）静岡大学 バディセミナー（高浜市多文化共生コミュニティセンター）（2024年1月20日） 

   （７）オール・トゥギャザーフェスティバル」の基調講演（2024年1月21日） 

   （８）小牧市国際交流センター「バディセミナー」（2024年2月18日） 

   （９）JICA中南米「多文化共生・日本社会を考える」連続シリーズ第22回 「バディがつなぐ人と人。今日から     

      始める多文化共生～はじめの一歩～」（2024年2月22日） 
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巻末資料 

技能実習生集会 日本語教室参加人数（土曜日クラス）2023 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 3月 

人数 112 84 117 150 68 113 116 123 112 77 73 177 

回数 5 3 4 5 3 4 4 4 4 4 4 5 

平均 22 28 29 30 23 28 29 31 45 32 25 35 

 

 

日本語で話そう （サブ日本語クラス 平日１１：００～12:00）2023 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 3月 

人

数 

65 75 137 182 156 120 167 155 114 98 144 126 

回

数 

15 15 18 16 17 17 16 16 16 16 16 16 

平

均 

4 5 7.6 11 9.2 7.1 10.4 9.7 7.1 6.1 9.0 7.9 

 

 

 

多文化子育てサロン参加人数 2023 

 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 3 

第2火 0 1 0 8 17 1 1 1 1 0 0 0 

第4火 0 0 6 13 11 1 2 2 2 1 0 0 

total 0 1 6 21 28 2 3 3 3 1 0 0 

 

 

 

 


