

事業報告書

2023年4月1日～2024年3月31日まで

公益社団法人トレイディングケア

1. 総会、理事会等の活動状況

(1) 総会

区分	開催期日及び場所	出席数	議決承認事項及び報告事項
定期	令和5年6月22日 オンラインと対面による ハイブリット型での決議	8	第1号議案 2022年度事業報告承認の件 第2号議案 2022年度決算報告承認の件 第3号議案 2023年度事業計画承認の件 第4号議案 2023年度予算承認の件

(2) 理事会

区分	開催期日及び場所	出席数	議決承認事項及び報告事項
定期	令和5年6月22日 オンラインと対面による ハイブリット型での決議	4	第1号議案 令和4年2月末までの事業報告(資料1) 第2号議案 令和4年度事業計画(案)について(資料2) 第3号議案 令和4年度収支予算(案)について(資料3) 報告1:代表理事の職務執行に関する報告
臨時	令和5年7月25日 書面決議	4	第1号議案 主たる事業所の移転について
定期	令和5年9月22日 オンラインと対面による ハイブリット型での決議	4	第1号議案 令和5年8月末までの事業報告(資料1) 第2号議案 令和5年7月末までの収支決算書報告(資料2) 第3号議案 令和6年度事業計画(案)について 報告1:代表理事の職務執行に関する報告
定期	令和5年12月21日 オンラインと対面による ハイブリット型での決議 本会議	4	第1号議案 令和5年11月末までの事業報告(資料1) 第2号議案 令和5年10月末までの収支決算書報告(資料2) 第3号議案 事業組織体系について 報告1:代表理事の職務執行に関する報告 報告2:アクシデント報告
臨時	令和6年2月25日 書面によるみなし決議	4	第1号議案 定款変更の件
臨時	令和6年3月5日 書面によるみなし決議	4	第1号議案 事業追加に伴う事業変更について
定期	令和6年3月25日 書面によるみなし決議	4	第1号議案 令和6年2月末までの事業報告(資料1) 報告1:事業追加の申請認可について 報告2:代表理事の職務執行に関する報告(資料2)

2. 会員数

区分	令和5年度
正会員	8
賛助会員	0
名誉会員	0

3. 役員数

区分	令和5年度
代表理事	1
理事	2
監事	1

4. 公益目的事業の状況

公1. 母国の発展を目的とする外国人技能実習生の日本での技能実習が円滑に進むように、講座、講習の開催、人材育成、人材紹介・斡旋、人材監理、研究活動を行う事業

以下、公益目的事業に沿って報告する。

1) 講座、講習の開催事業

(1) 技能実習生日本語習得講習

日本語検定3級の合格を目指して、ZOOMにて対策講義を実施している。

開催日	参加者	備考
2023年5月～8月	8名	全5回 当法人技能実習生及び地域に住む外国人住民
2023年9月～11月	10名	全12回 当法人技能実習生及び地域に住む外国人住民

(2) 技能実習生集会

高浜市多文化共生コミュニティセンターにて、地域に住む技能実習生を含む外国の方たちに「やさしい日本語」「多文化子育てサロン」を実施している。開催日、参加者については巻末資料に掲載。

(3) 受入れ施設管理者講習

(4) 受入れ施設技能実習指導員および生活指導員講習

(3)(4)は同時に実施。

各施設での訪問時に勉強会を開催している。

	月日	場所	内容
1	2023年4月	受入れ施設	技能検定(専門級)についてのレクチャー
2	2023年6月	受入れ施設	技能検定(専門級)についてのレクチャー
3	2023年10月	受入れ施設	技能検定(基礎級)についてのレクチャー
4	2023年12月	受入れ施設	技能検定(基礎級)についてのレクチャー

2) 人材育成事業

(1) 入国前講習

インドネシア共和国で入国前講習が実施されている。

(2) 入国後講習

期生	期間(予定)	場所	人数 内容
9	2023年4月21日～ 2023年6月19日	当法人	1名 336時間の講習を実施
10	2023年12月1日～ 2024年1月31日	当法人	5名 336時間の講習を実施
11	2024年3月15日～ 2024年5月16日	当法人	3名予定 334時間の講習を実施中
12	2024年4月中旬頃入国予定	当法人	3名予定

3) 人材紹介・斡旋事業

期生	技能実習開始予定	人数	受け入れ法人
9	2023年4月入国	1名	社会福祉法人豊生会 1名
10	2023年11月30日(12月1日1名)入国	5名	社会福祉法人南知多 3名 医療法人共生会 2名
11	2024年3月15日入国	3名	医療法人慈照会 3名

4) 人材監理事業

外国人技能実習法に基づき、毎月1回以上の訪問指導と3カ月に1度の監査を実施している。

監査は、監査項目に則り実施し、技能実習機構へ監査報告書を滞りなく提出している。

コロナウィルス完成拡大を防ぐためにZOOM等も用いて実施をしている。

月	日	場所	内容
4月	10日	医療法人共生会	監査

		10日 12日 19日 19日 19日	社会福祉法人南知多 医療法人仁精会 社会福祉法人昭徳会 医療法人慈照会 医療法人共和会		
	5月	9日 9日 17日 17日 17日 17日	医療法人共生会 社会福祉法人南知多 医療法人仁精会 社会福祉法人豊生会 医療法人慈照会 医療法人共和会	訪問指導	
	6月	12日 12日 7日 14日 14日 14日	医療法人共生会 社会福祉法人南知多 医療法人仁精会 社会福祉法人昭徳会 医療法人慈照会 医療法人共和	訪問指導 一部ZOOMで実施	
	7月	10日 10日 12日 12日 19日 19日	医療法人共生会 社会福祉法人南知多 医療法人仁精会 社会福祉法人豊生会 医療法人共和会 医療法人慈照会	監査	
	8月	7日 7日 9日 16日 16日 17日	医療法人共生会 社会福祉法人南知多 社会福祉法人豊生会 医療法人共和会 社会福祉法人昭徳会 医療法人慈照会	訪問指導 一部ZOOMおよび 電話で実施	
	9月	11日 11日 13日 13日 20日 22日	医療法人共生会 社会福祉法人南知多 医療法人仁精会 社会福祉法人豊生会 医療法人共和会 医療法人慈照会	監査	
	10月	16日	医療法人共生会	訪問指導	

		16日 11日 11日 18日 18日 11日	社会福祉法人南知多 医療法人仁精会 社会福祉法人豊生会 医療法人共和会 社会福祉法人昭徳会 医療法人慈照会	一部ZOOMで実施	
	11月	10日 13日 8日 8日 15日 24日	医療法人共生会 社会福祉法人南知多 医療法人仁精会 社会福祉法人豊生会 医療法人共和会 医療法人慈照会	監査 一部の施設でコロナウイルス感染拡大があり、ZOOMで実施	
	12月	11日 11日 13日 13日 20日	医療法人共生会 社会福祉法人南知多 医療法人仁精会 社会福祉法人豊生会 医療法人共和会		
	1月	15日 15日 10日 10日	医療法人共生会 社会福祉法人南知多 医療法人仁精会 社会福祉法人豊生会	監査 一部の施設でコロナウイルス感染拡大があり、ZOOMで実施	
	2月	5日 5日 14日 21日	医療法人共生会 社会福祉法人南知多 社会福祉法人豊生会 医療法人共和会		
	3月	11日 11日 13日 13日 13日	医療法人共生会 社会福祉法人南知多 医療法人仁精会 社会福祉法人豊生会 医療法人共和会	監査 一部の施設でコロナウイルス感染拡大があり、ZOOMで実施。 電話対応もあった。	

5) 研究活動事業

以下について、現在調査、研究を実施している。

- (1) 高浜市多文化共生事業(2020年4月～)
- (2) 名張市多文化共生センター バディセミナー(2023年9月30日(土))
- (3) 名古屋入管管内7県3市多文化共生担当者連絡会議 講演 (2023年10月27日)
- (4) 高浜市立港小学校 キャリアスクールプロジェクト 多文化共生について 講師 (2023年11月14日)
- (5) 高浜市役所新人研修 「多文化共生、やさしいにほんご」講師(2023年12月14日)
- (6) 静岡大学 バディセミナー(高浜市多文化共生コミュニティセンター) (2024年1月20日)
- (7) オール・トゥギャザーフェスティバルの基調講演(2024年1月21日)
- (8) 小牧市国際交流センター「バディセミナー」(2024年2月18日)
- (9) JICA中南米「多文化共生・日本社会を考える」連続シリーズ第22回 「バディがつなぐ人と人。今日から始める多文化共生～はじめの一歩～」(2024年2月22日)

巻末資料

技能実習生集会 日本語教室参加人数(土曜日クラス)2023

月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
人数	112	84	117	150	68	113	116	123	112	77	73	177
回数	5	3	4	5	3	4	4	4	4	4	4	5
平均	22	28	29	30	23	28	29	31	45	32	25	35

日本語で話そう (サブ日本語クラス 平日11:00~12:00)2023

月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
人 数	65	75	137	182	156	120	167	155	114	98	144	126
回 数	15	15	18	16	17	17	16	16	16	16	16	16
平 均	4	5	7.6	11	9.2	7.1	10.4	9.7	7.1	6.1	9.0	7.9

多文化子育てサロン参加人数 2023

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3
第2火	0	1	0	8	17	1	1	1	1	0	0	0
第4火	0	0	6	13	11	1	2	2	2	1	0	0
total	0	1	6	21	28	2	3	3	3	1	0	0